
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων γραφείου 
Συντονιστή.

2 Υπερωριακή απασχόληση των υπηρεσιών της Γε-
νικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής.

3 Υπερωριακή απασχόληση Διεύθυνσης Οικονομι-
κού.

4 Υπερωριακή απασχόληση Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15118 (1)
Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων γραφεί-

ου Συντονιστή. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του εφαρμο-
στικού νόμου 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α΄ 152).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις, 
κ.λπ.» (Α΄ 176).

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ. 250 
και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: 
ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

5. Το υπ’ αρ. 229520/23-12-2020 αίτημα υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων του Γραφείου του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, το οποίο εστάλει στο Γραφείο 
του για έγκριση και για την ανάγκη να προσφέρουν υπη-
ρεσία και πέραν του κανονικού ωραρίου από 15η -22η 
ώρα σύμφωνα με την παρ. 2 του ν. 4354/2015 για 120 
ώρες απογευματινής εργασίας ανά υπάλληλο και ανά 
εξάμηνο για το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου των υπαλλήλων του Γραφείου 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου λόγω εκτάκτων 
και επειγουσών αναγκών, για το χρονικό διάστημα από 
01/01/2020 του Α΄ εξαμήνου του έτους 2021.

6) Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (2020), Γεν. Φορέας 1.904 
και Ειδικός Φορέας 101.00 και το γεγονός ότι, από την 
εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προ-
κληθεί δαπάνη μέχρι δύο χιλιάδων και τριακοσίων ευρώ 
(2.300,00) € η οποία θα βαρύνει τον Λ.Α.Ε. 2120201001.

7) Την υπ’ αρ. 231739/29-12-2020 θετική εισήγηση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την Συγκρότηση 
Συνεργείου Υπερωριακής Απασχόλησης των υπαλλή-
λων του Γραφείου του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8) Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με 
ΑΔΑ και ποσό

Αρ. απόφ. Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

8095/18-01-2021 ΨΠ70ΟΡ1Φ - ΞΕ8 2.300,00 Γραφείο Συντονιστή

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζου-
με - εγκρίνουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης Τεσσάρων (4) υπαλλήλων που υπηρετούν στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου και μέχρι τετρακόσιες ογδόντα (480) ώρες 
συνολικά, για το χρονικό διάστημα του Α΄ εξαμήνου του 
έτους 2021 λόγω εποχικών, έκτακτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 487

4691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4692 Τεύχος B’ 487/08.02.2021

Παρακάτω αναλύεται η ανάγκη για παροχή εργασίας, 
πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των 
υπαλλήλων του πιο πάνω Γραφείου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
λόγω εποχικών, και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Το Γραφείο Συντονιστή επικουρεί τον Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης στην άσκηση των καθη-
κόντων του, έχει την επιμέλεια της αλληλογραφίας του 
και την τήρηση των σχετικών αρχείων, οργανώνει την 
επικοινωνία του με τις υπηρεσίες και τους πολίτες και 
μελετά ειδικά θέματα, σχετικά με το αντικείμενο της αρ-
μοδιότητάς του.

Στις αρμοδιότητες του Γραφείου ανήκουν επίσης: 
Η πληροφόρηση των μέσων μαζικής ενημέρωσης για 
τις δραστηριότητες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, η μέριμνα 
δημοσιογραφικής κάλυψης γεγονότων και εκδηλώσεων 
γενικού ενδιαφέροντος για την ενημέρωση της κοινής 
γνώμης, η ενημέρωση της Κεντρικής Διοίκησης για ει-
δήσεις και δημοσιεύματα ιδιαίτερης σημασίας, η μέρι-
μνα για την επαφή του Συντονιστή και των υπηρεσιών 
που υπάγονται σ΄ αυτόν, με τα μέσα ενημέρωσης και 
η παροχή διευκολύνσεων και πληροφοριών σε δημο-
σιογράφους.

Επίσης έχει ως αρμοδιότητα ιδίως τον έλεγχο της διοι-
κητικής δράσης όλων των Υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, ώστε να προλαμβάνονται και να αποκαθίστανται 
διοικητικές και οργανωτικές δυσλειτουργίες.

Στις αρμοδιότητες του ανήκει και η διερεύνηση καταγ-
γελιών πολιτών, καθώς και η υποχρέωση συγκέντρωσης 
στοιχείων σχετικά με τη λειτουργία κάθε οργανικής μο-
νάδας ξεχωριστά. Επίσης, έχει την ευθύνη οργάνωσης 
συντονιστικών συσκέψεων προϊσταμένων Υπηρεσιακών 
μονάδων για θέματα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
υπό τον Συντονιστή.

Μετά τα  ανωτέρω, θεωρείται άκρως απαραίτητη 
η υπερωριακή απασχόληση των πιο κάτω υπαλλήλων 
και η άμεση έναρξη των διαδικασιών έκδοσης της σχετι-
κής απόφασης υπερωριακής απασχόλησης προκειμένου 
η υπηρεσία μας μετέπειτα να προβεί στην Δέσμευση 
και Ανάληψη πιστώσεων από τον Ειδ. Φορέα 101-00 και 
τον ΑΛΕ 2120201001 Ο προγραμματισμός υπερωριακής 
εργασίας του προσωπικού των Γραφείων του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου για το Α΄ εξάμηνο του 2021, έχει ως 
εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Α΄ ΕΞΑ-
ΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2021

Κλάδος 

υπηρετούντων 

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι 

υπάλληλοι για 

υπερωριακή 

εργασία

΄Ωρες 

Απασχόλησης 

(Α΄ Εξάμηνο 2021) 

Συνολικό κόστος 

εξαμήνου ανά 

κατηγορία μαζί με 

τις εργοδοτικές 

εισφορές. 

Α.Λ.Ε. 2120201001

Για υπερωριακή 

απογευματινή 

εργασία μέχρι 

22η ώρα

ΠΕ 03 360 1.800,00

ΔΕ 01 120 500,00

ΣΥΝΟΛΑ 04 480 2.300,00

Παρακαλούμε για την έγκριση του αιτήματος από τον  
Συντονιστή και την βάσει της παρ. 5 του άρθρου 24ε 
του ν. 4270/2014 θετική εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ. για να ξε-
κινήσει άμεσα η διαδικασία εξασφάλισης πίστωσης και 
ανάληψη δέσμευσης.

Επίσης σας πληροφορούμε ότι το εξαμηνιαίο κόστος 
των τεσσάρων (4) υπαλλήλων για τις ημερήσιες απογευ-
ματινές ώρες και για τις Εργοδοτικές εισφορές είναι δύο 
χιλιάδες τριακόσια (2.300,00) € περίπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

I

    Αριθμ. 11522 (2)
Υπερωριακή απασχόληση των υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλ-

λοντικής Πολιτικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του εφαρμο-
στικού νόμου 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α΄ 152).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις, 
κ.λπ.» (Α΄ 176).

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ. 250 
και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: 
ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

5. α) Το υπ’ αρ. 212007/24-11-2020 αίτημα υπερωρι-
ακής απασχόλησης των υπαλλήλων των Διευθύνσεων 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίων νήσων 
και Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοπον-
νήσου β) Το υπ’ αρ. 211073/23-11-2020 αίτημα υπερω-
ριακής απασχόλησης των μελών της Ομάδας Διοίκησης 
Έργου (ΟΔΕ) για την υποστήριξη του Έργου των Διευ-
θύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και γ) Το υπ’ αρ. 213094/25-11-2020 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4693Τεύχος B’ 487/08.02.2021

αίτημα υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου για την ανάγκη να προσφέ-
ρουν υπηρεσία και πέραν του κανονικού ωραρίου από 
15η -22η ώρα σύμφωνα με την παρ. 2 του ν. 4354/2015 
για 120 ώρες απογευματινής εργασίας ανά υπάλληλο και 
ανά εξάμηνο για το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
αναγκών, για το χρονικό διάστημα από 01/01/2021 του 
Α΄ εξαμήνου του έτους 2021.

6) Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, Γεν. Φορέας 1.904 και Ειδικός 
Φορέας 999-01 και το γεγονός ότι, από την εφαρμογή 
των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί δα-
πάνη μέχρι έντεκα χιλιάδων τριακοσίων τριάντα ευρώ 
(11.330,00) € η οποία θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

7) Τις υπ’ αρ. 10986/21-01-2021 και 11612/21-01-2021 
θετικές εισηγήσεις των Γενικού Διευθυντή Χωροταξί-
ας και Περιβάλλοντος αφ ενός και του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου αφ ετέρου για την Συγκρότηση Συ-
νεργείων Υπερωριακής Απασχόλησης των υπαλλήλων.

8) Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με 
ΑΔΑ και ποσό

Αρ. απόφ. Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

15707/28-01-2021 61ΟΩΟΡ1Φ-746 11.330,00

Γενική Διεύθυνση 

Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζου-
με - εγκρίνουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης είκοσι ενός (21) υπαλλήλων που υπηρετούν 
στα Τμήματα Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
(Ιονίου και Πελοποννήσου), Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου 
και την Ο.Δ.Ε. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και μέχρι δύο χιλιάδες 
εκατόν (2.100) ώρες συνολικά, για το χρονικό διάστημα 
του Α΄ εξαμήνου του έτους 2021 λόγω εποχικών, έκτα-
κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Οι Διευθύνσεις Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Ιονίου και Πελοποννήσου, σύμφωνα με 
το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232), «είναι αρμόδιες ιδίως για τον προγραμματισμό 
και την εφαρμογή της περιβαλλοντικής, χωροταξικής 
και πολεοδομικής πολιτικής στην Π.Ι.Ν. και Περιφέρεια 
Πελοποννήσου, στο πλαίσιο των αρχών και εθνικών κα-
τευθύνσεων για την προστασία του περιβάλλοντος και 
τη βιώσιμη ανάπτυξη» και ασκεί τις αρμοδιότητες που 
έχουν κατανεμηθεί στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση, σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Τα Τμήματα Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού 
ασκούν πάρα πολλές αρμοδιότητες οι οποίες οφείλουν 
να ασκούνται εντός προθεσμιών και πάντοτε υπό την 
πίεση των επειγουσών αναγκών πολιτών και φορέων 
στην ευρύτατη γεωγραφική περιφέρεια των νομών της 
κάθε Περιφέρειας, για ποιοτικές διοικητικές υπηρεσίες 
και με υψηλές απαιτήσεις σε επιστημονική και τεχνική 
κατάρτιση.

Με δεδομένη την υποστελέχωση και των δύο Διευ-
θύνσεων μας, που επανειλημμένως έχουμε επισημάνει, 
η παροχή εργασίας πέραν του ωραρίου θα μπορούσε 
να συνεισφέρει στην αντιμετώπιση των διαρκώς αυξα-
νόμενων αναγκών.

Σε συνέχεια λόγω των ιδιαίτερα αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών υποστήριξης του έργου των Διευθύνσεων 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου - Πελο-
ποννήσου και προκειμένου για την εύρυθμη και απρό-
σκοπτη λειτουργία των υπηρεσιών συστήθηκε Ομάδα 
Διοίκησης Έργου (ΟΔΕ).

Αναλυτικότερα, τα μέλη της ΟΔΕ εκτός των θεμάτων 
που έχουν από τις υπηρεσίες τους, θα παραλαμβάνουν 
και φακέλους ΜΠΕ των υπηρεσιών Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου και Πελοποννήσου σε έντυ-
πη και ηλεκτρονική μορφή αφού πρώτα ενημερωθούν 
και παραλάβουν κωδικούς εγγραφής στο ΗΠΜ. Στη 
συνέχεια εντός των χρονικών προθεσμιών όπως αυτές 
ορίζονται εκ της περιβαλλοντικής νομοθεσίας θα ειση-
γούνται σχέδιο ΑΕΠΟ προς την αρμόδια για την διεκπε-
ραίωση υπηρεσία Περιβάλλοντος.

Επίσης υπάρχει ανάγκη για παροχή εργασίας, πέρα 
από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης, μόνιμων 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, λόγω έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών που θα πρέπει να καλυφθούν με την επιπλέον 
εργασία και υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης.

Επιπλέον στον καθημερινό φόρτο της υπηρεσίας 
προστέθηκαν και διάφορα έργα που η υλοποίησης τους 
πρέπει να πραγματοποιηθεί εντός του 2021. Τα προανα-
φερόμενα αυτά έργα, είναι έργα σύνθετα και πολυδιά-
στατα, που περιλαμβάνουν και αντικείμενα μη σχετικά με 
το γνωστικό αντικείμενο των υπαλλήλων. Επιπρόσθετα 
για τη διαδικασία εποπτείας και παρακολούθησης των εν 
λόγω παροχών υπηρεσίας, απαιτείται από τους υπαλλή-
λους η ενδελεχής μελέτη και εμπέδωση των διατάξεων 
του ν. 4412/2016. Ως αποτέλεσμα των παραπάνω, η πλει-
ονότητα των υπάλληλων επιφορτίζεται με εργασία, 
η οποία είναι ανέφικτο να υλοποιηθεί εμπρόθεσμα και 
σωστά εντός του υποχρεωτικού τους ωραρίου.

Ο προγραμματισμός υπερωριακής εργασίας του προ-
σωπικού των Τμημάτων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού (Ιονίου και Πελοποννήσου), Διεύθυνσης Υδάτων 
Ιονίου και την Ο.Δ.Ε. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου για το Α΄ 
εξάμηνο του 2021, έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4694 Τεύχος B’ 487/08.02.2021

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Α΄ ΕΞΑ-
ΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2021

Κλάδος 

υπηρετούντων 

υπαλλήλων 

Προτεινόμενοι 

υπάλληλοι για 

υπερωριακή 

εργασία 

΄Ωρες απασχόλησης 

(Α΄ εξάμηνο 2021)
Εξαμηνιαίο 

κόστος ανά 

κατηγορία
Για υπερωριακή 

απογευματινή 

εργασία μέχρι 

22η ώρα

ΠΕ 17 1.700 9.284,00

ΤΕ 03 300 1.519,00

ΔΕ 1 100 527,00

ΣΥΝΟΛΑ 21 2.100 11.330,00

Το συνολικό κόστος για το πραγματικό χρονικό διά-
στημα από 01/01/2021 έως 30/06/2021 είναι 11.330,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

I

    Αριθμ. 15117 (3)
Υπερωριακή απασχόληση Διεύθυνσης Οικονο-

μικού. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του εφαρμο-
στικού νόμου 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α΄ 152).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις, 
κ.λπ.» (Α΄ 176).

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ. 250 
και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: 
ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

5. Το υπ’ αρ. 786/04-01-2021 αίτημα υπερωριακής 
απασχόλησης της Διεύθυνσης Οικονομικού, το οποίο 
στάλθηκε στο Γραφείο του Συντονιστή για έγκριση, για 
την ανάγκη να προσφέρουν υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου από 15η -22η ώρα σύμφωνα με την 
παρ. 2 του ν. 4354/2015 για 120 ώρες απογευματινής ερ-
γασίας ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο για το μόνιμο και 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου λόγω 
εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, για το χρονικό διά-
στημα από 01/01/2021 του Α΄ εξαμήνου του έτους 2021.

6) Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (2020), Γεν. Φορέας 1.904 και 
Ειδικός Φορέας 999-03 και το γεγονός ότι, από την εφαρ-
μογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί 
δαπάνη μέχρι δέκα επτά χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(17.500,00) € η οποία θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

7) Την υπ’ αρ. 1678/07-01-2021 θετική εισήγηση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την Συγκρότηση 
Συνεργείου Υπερωριακής Απασχόλησης των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Οικονομικού.

8) Το από 08/01/2021 e - mail με την θετική εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και 
Γ.Δ.Ο.Υ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την Συγκρότηση Συνερ-
γείου Υπερωριακής Απασχόλησης των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Οικονομικού.

8) Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με 
ΑΔΑ και ποσό

Αρ. απόφ. Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

11956/22-01-2021 Ψ8ΕΑΟΡ1Φ - ΕΑΝ 17.500,00 
Διεύθυνση 

Οικονομικού

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζου-
με - εγκρίνουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης είκοσι έξι (26) υπαλλήλων που υπηρετούν στα Τμή-
ματα Οικονομικής Διαχείρισης, Προμηθειών Διαχείρισης 
Υλικού και Κρατικών Οχημάτων, Τμήματος Εκκαθάρισης 
Αποδοχών και Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσιονομικών 
Αναφορών και Πληρωμών της Διεύθυνσης Οικονομικού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και μέχρι τρεις χιλιάδες εκατόν είκοσι 
(3.120) ώρες συνολικά, για το χρονικό διάστημα του Α΄ 
εξαμήνου του έτους 2021 λόγω εποχικών, έκτακτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Στο πλαίσιο εφαρμογής των διατάξεων των παρ. 4, 
5, 6 και 7 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, των άρ-
θρων 45, 54, 63, 64, 70, 147 και 155 Α΄, των παρ. 24 και 21 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015, του άρθρου 58 του 
ν. 4438/2016 της υπ’ αρ. 2/16570/0026/13-05-2016 κοινής 
υπουργικής απόφασης και λοιπών σχετικών εγκυκλίων 
και οδηγιών, η Γενική Διευθύντρια Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας και ΓΔΟΥ, καθίσταται αποκλειστικά υπεύθυνη για τις 
αρμοδιότητες που αφορούν στην δημοσιονομική διαχεί-
ριση του φορέα μας. Ειδικότερα, το Γραφείο της ΓΔΟΥ 
και η Διεύθυνση Οικονομικού, η οποία υπάγεται στην 
Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας έχει επιφορ-
τιστεί το βάρος για την άσκηση των νέων αρμοδιοτήτων.

Η δημοσιονομική διαχείριση του φορέα γίνεται στη 
βάση της πιστής και απόλυτης εφαρμογής των δημο-
σιονομικών αρχών, με βασική αρχή τη μη συσσώρευση 
ληξιπρόθεσμων οφειλών του φορέα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4695Τεύχος B’ 487/08.02.2021

Οι εποχικές, επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες τις οποί-
ες καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε αφορούν στην ομα-
λοποίηση της ροής των πληρωμών των λειτουργικών δα-
πανών. Oι απόλυτα δεσμευτικές προθεσμίες που θέτουν 
οι αυστηρές δημοσιονομικές διατάξεις, ο μεγάλος όγκος 
εργασιών που παραμένει σε εκκρεμότητα υπό τη πίεση 
της πιστής εφαρμογής της βασικής αρχής της μη συσσώ-
ρευσης ληξιπρόθεσμων οφειλών στοιχειοθετούν επαρ-
κώς την εποχικότητα και το κατεπείγον της υπηρεσιακής 
ανάγκης την οποία καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε.

Στη παρούσα φάση, τα πιο σημαντικά προβλήματα της 
Διεύθυνσης Οικονομικού θα μπορούσαμε να τα προσ-
διορίσουμε αφενός στην ποσοτική στελέχωση των 
οικονομικών μας υπηρεσιών, όπου και καθρεπτίζεται 
η υποστελέχωση και η έλλειψη υπαλλήλων οικονομικής 
και λογιστικής κατεύθυνσης, αφετέρου στην τεράστια 
αλλά και αυτοτροφοδοτούμενη αύξηση των ληξιπρό-
θεσμων οφειλών γεγονός που καθιστά προβληματική 
την εξασφάλιση των προμηθειών για τη υποστήριξη και 
συνέχιση της λειτουργίας του φορέα (κυρίως σε καύσιμα 
και λοιπών αναλώσιμων υλικών βασικών για την αξιο-
πρεπή λειτουργία των υπηρεσιών μας).

Τα πολλαπλά αντικείμενα των τμημάτων της Διεύθυνση 
Οικονομικού μερικά από τα οποία αναφέρονται στην 
κατάρτιση και παρακολούθηση εκτέλεσης του προγράμ-
ματος προμηθειών, την συγκέντρωση των αιτημάτων 
αναγκών προμήθειας ειδών για τις υπηρεσίες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και κατάρτιση διακηρύξεων, 
διαγωνισμών (Πρόχειρων - Δημόσιων - Διεθνών), την 
λήψη προσφορών κ.λπ. και την σύνταξη όλων των σχε-
τικών εγγράφων που τα συνοδεύουν. Επίσης κατάρτιση 
συμβάσεων για τις προμήθειες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, η τήρηση και παρακολούθηση αυτών, των 
εγγυητικών επιστολών και κάθε απαιτούμενου παραστα-
τικού εγγράφου. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης κάθε 
παραγγελίας και της παραλαβής των παραγγελθέντων ει-
δών, η φροντίδα για τη σύσταση και υποστήριξη της λει-
τουργίας Επιτροπών που συστήνονται για τη διενέργεια 
διαγωνισμών, τη λήψη και αξιολόγηση των προσφορών, 
την παραλαβή των παραγγελθέντων ειδών (ποσοτική/
ποιοτική/εν λειτουργία παραλαβή/οριστική παραλαβή).

Ακόμη η φροντίδα για την τήρηση των διαδικασιών 
χαρακτηρισμού υλικών/εξοπλισμού ως αχρήστων υλι-
κών ή που πλεονάζουν και τήρηση των διαδικασιών 
καταστροφής, απομάκρυνσης ή εκποίησης των υλικών 
αυτών, Επίσης τα θέματα της έγκρισης και εγκατάστα-
σης τηλεφωνικών συνδέσεων στις υπηρεσίες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης η στέγαση/μεταστέγαση των 
υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και η εξα-
σφάλιση των υποδομών για την λειτουργία τους. Επί-
σης ο υπολογισμός και η καταβολή των αναδρομικών 
στους υπαλλήλους του πρώην ΤΑΣ και ΤΑΠ, η έκδοση 
των φορολογικών βεβαιώσεων έτους 2019, οι νέες κρα-
τήσεις επί των μισθών, η εφαρμογή των νέων Μ.Κ. μετά 
το «ξεπάγωμα» της χορήγησής των, η συμπλήρωση των 
ΔΑΥΚ των υπαλλήλων προς σύνταξη και των ΑΔΚΥ για 
τους νεοδιόριστους και μεταταχθέντες υπαλλήλους, είναι 
μερικά από τα επείγοντα θέματα που απαιτούν άμεση 
λύση για την εφαρμογή τους.

Επίσης σημαντικότατο κομμάτι αποτελεί η Μισθοδο-
σία για τους υπαλλήλους κοινωφελούς εργασίας χίλιοι 
διακόσιοι (1.200) περίπου με όλες τις μισθολογικές και 
ασφαλιστικές παραμέτρους να εκτελούνται από την Δι-
εύθυνση Οικονομικού (Τμήμα Εκκαθάρισης αποδοχών) 
και να αποστέλλονται στον ΟΑΕΔ.

Μετά τα ανωτέρω, θεωρείται άκρως απαραίτητη η υπε-
ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων των ανωτέρω 
Υπηρεσιών και η άμεση έναρξη των διαδικασιών έκδο-
σης της σχετικής Απόφασης υπερωριακής απασχόλησης.

Ο προγραμματισμός υπερωριακής εργασίας του προ-
σωπικού των Τμημάτων Οικονομικής Διαχείρισης, Προ-
μηθειών Διαχείρισης Υλικού και Κρατικών Οχημάτων, 
Τμήματος Εκκαθάρισης Αποδοχών και Προϋπολογισμού, 
Δημοσιονομικών Αναφορών και Πληρωμών της Διεύθυν-
σης Οικονομικού) για το Α΄ εξάμηνο του 2021, έχει ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Α΄ ΕΞΑ-
ΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2021

Κλάδος 

υπηρετούντων 

υπαλλήλων 

Προτεινόμενοι 

υπάλληλοι για 

υπερωριακή 

εργασία 

΄Ωρες απασχόλησης 

(Α΄ εξάμηνο 2021) 
Εξαμηνιαίο 

κόστος ανά 

κατηγορία

Για υπερωριακή 

απογευματινή 

εργασία μέχρι 

22η ώρα

ΠΕ 06 720 4.700,00

ΤΕ 06 720 4.200,00

ΔΕ 12 1.440 7.500,00

ΥΕ 02 240 1.100,00

ΣΥΝΟΛΑ 26 3.120,00 17.500,00

Το συνολικό κόστος για το πραγματικό χρονικό διά-
στημα από 01/01/2021 έως 30/06/2021 είναι 17.500,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

I

    Αριθμ. 15119 (4)
Υπερωριακή απασχόληση Διεύθυνσης Πολιτικής 

Προστασίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του εφαρμο-
στικού νόμου 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α΄ 152).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4696 Τεύχος B’ 487/08.02.2021

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις, 
κ.λπ.» (Α΄ 176).

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ. 250 
και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: 
ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

5. Το υπ’ αρ. 195010/30-10-2020 αίτημα υπερωρια-
κής απασχόλησης της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστα-
σίας, το οποίο εστάλει με το υπ’ αρ. 197628/21-12-2020 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού στο Γραφείο του 
Συντονιστή για έγκριση, για την ανάγκη να προσφέ-
ρουν υπηρεσία και πέραν του κανονικού ωραρίου από 
15η -22η ώρα σύμφωνα με την παρ. 2 του ν. 4354/2015 
για 120 ώρες απογευματινής εργασίας ανά υπάλληλο 
και ανά εξάμηνο για το μόνιμο και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου λόγω εκτά-
κτων και επειγουσών αναγκών, για το χρονικό διάστημα 
του Α΄εξαμήνου του έτους 2021.

6) Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋ-
πολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (2021), Γεν. Φορέας 
1.904 και Ειδικός Φορέας 501.00 και το γεγονός ότι, από 
την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα 
προκληθεί δαπάνη μέχρι δύο χιλιάδων διακοσίων είκοσι 
ευρώ (2.220,00) € η οποία θα βαρύνει τον λογαριασμό 
2120201001.

7) Την υπ’ αρ. 231720/29-12-2020 θετική εισήγηση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την Συγκρότηση 
Συνεργείου Υπερωριακής Απασχόλησης των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας.

8) Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με 
ΑΔΑ και ποσό

Αρ. απόφ. Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

8072/18-01-2021 ΩΓΠΕΟΡ1Φ - Υ7Θ 2.220,00 
Διεύθυνση 

Πολιτικής Προστασίας

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζου-
με - εγκρίνουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης τριών (3) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολιτι-
κής Προστασίας που υπηρετούν στην Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
και μέχρι τριακόσιες εξήντα (360) ώρες συνολικά, για 
το χρονικό διάστημα του Α ΄ εξαμήνου του έτους 2021 
λόγω εποχικών, έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών.

Οι εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανά-
γκες που παρουσιάζονται, σχετίζονται με κάποια φυσι-
κή ή τεχνολογική καταστροφή, όπως για παράδειγμα 
πυρκαγιά, σεισμό, πλημμύρα, έντονα χειμερινά καιρικά 
φαινόμενα (καταιγίδες, ανεμοστρόβιλοι, χιονοπτώσεις, 
δριμύ ψύχος), κατολισθήσεις, ατυχήματα μεγάλης έκτα-

σης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες λόγω ύπαρξης επικίν-
δυνων ουσιών α., κατά τις οποίες, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, η Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης έχει την ευθύνη εφαρμογής 
προγραμμάτων, μέτρων και δράσεων πολιτικής προστα-
σίας που αφορούν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση κα-
θώς και συντονισμού όλων των υπηρεσιών αυτής, αλλά 
και του δημόσιου, ιδιωτικού δυναμικού και μέσων, για 
την αντιμετώπιση καταστροφών και την αποκατάσταση 
ζημιών. Ειδικότερα, το εν λόγω διάστημα, σε εφαρμογή 
των αντίστοιχων εγκυκλίων της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας:

Α) Η Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης είναι υπεύθυνη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
1299/7-4-2003 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Έγκριση του 
από 7-4-2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με 
την συνθηματική λέξη “ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ”» (Β΄ 423), για την 
καθημερινή αποστολή με fax και email της πρόγνωσης 
της ΕΜΥ στους 56 Δήμους της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, προκει-
μένου να ενημερωθούν σχετικά με τα καιρικά φαινόμενα 
που προβλέπεται να σημειωθούν στην περιοχή τους την 
επόμενη ημέρα, αποτελώντας την μόνη δίοδο για την εν 
λόγω ενημέρωση των ΟΤΑ α΄ βαθμού. Για την αποστολή 
απαιτείται - λόγω του μεγάλου αριθμού των Δήμων - αρ-
κετό χρονικό διάστημα και η λήψη του αποδεικτικού 
αποστολής τους πραγματοποιείται μετά την λήξη του 
ωραρίου εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες.

Β) Στη Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης διαβιβάζονται επίσης από το Κέ-
ντρο Επιχειρήσεων της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, με κατεπείγον ιδιαίτερο προειδοποιη-
τικό σήμα, σύμφωνα με τις υπ’  αρ. 7767/30-10-2019 
και 8898/12-12-2019 εγκυκλίους της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας («Σχέδιο δράσεων Πολιτικής Προ-
στασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδή-
λωση πλημμυρικών φαινομένων», «Σχέδιο δράσεων Πο-
λιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από 
χιονοπτώσεις και παγετό»), τα Έκτακτα Δελτία Επιδείνω-
σης Καιρού ή Έκτακτα Δελτία Πρόγνωσης Επικίνδυνων 
Καιρικών Φαινομένων που εκδίδει η ΕΜΥ, οποιαδήποτε 
ώρα και ημέρα προκύψει ανάγκη, για τα οποία θα πρέπει 
άμεσα να ενημερωθούν τα Γραφεία Πολιτικής Προστα-
σίας των Δήμων, προκειμένου να τεθούν σε κατάσταση 
αυξημένης ετοιμότητας για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών λόγω πρόβλεψης επικίνδυνων καιρικών φαι-
νόμενων, όπως οι έντονες βροχοπτώσεις, καταιγίδες, 
ισχυροί άνεμοι, χαλαζοπτώσεις κ.λπ.

Γ) Κατά την διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου (1η 
Ιουνίου - 31η Οκτωβρίου), στην προαναφερθείσα καθη-
μερινή ενημέρωση των ΟΤΑ προστίθεται, σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 3702/21-05-2020 έγγραφο της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη 
Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά 
την αντιπυρική περίοδο 2020», και η ενημέρωσή τους 
αναφορικά με τον Ημερήσιο Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4697Τεύχος B’ 487/08.02.2021

νου Πυρκαγιάς που ισχύει για την επόμενη ημέρα και την 
περιοχή αρμοδιότητάς τους, αυξάνοντας τον χρόνο της 
σχετικής εργασίας, υπό την προϋπόθεση εξασφάλισης 
της αποστολής και την παροχή τυχόν διευκρινίσεων.

1. Δ) Στις περιπτώσεις όπου η πρόβλεψη του κινδύνου 
για κάποιες περιοχές εκτιμάται από πολύ υψηλή έως κα-
τάσταση συναγερμού, εκδίδεται επιπλέον, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 3752/25-05-2018 εγκύκλιο της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας «Σχέδιο δράσεων Πολι-
τικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω 
δασικών πυρκαγιών» και το υπ’ αρ. 8797/06-12-2019 
έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. με θέμα «4η Έκδοση Γενικού Σχεδί-
ου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών 
Πυρκαγιών» (ΑΔΑ: ΩΠ8Α46ΜΤΛΒ - ΥΤΧ), από το Κέντρο 
Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστασίας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας, ιδιαίτερο προειδοποιητικό 
σήμα προκειμένου να τεθούν σε κατάσταση ετοιμότητας 
πολιτικής προστασίας οι εμπλεκόμενοι φορείς και πα-
ράλληλα η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας εκ-
δίδει κατά την κρίση της, προειδοποιητικές ανακοινώσεις 
με κατάλληλες οδηγίες, για ενημέρωση του κοινού που 
βρίσκεται σε αυτές τις περιοχές, με στόχο την αποφυγή 
ενεργειών που μπορεί να προκαλέσουν πυρκαγιά από 
αμέλεια. Σε αυτές τις περιπτώσεις, η Διεύθυνση Πολιτι-
κής Προστασίας των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων έχει 
την ευθύνη της άμεσης και κατεπείγουσας ενημέρωσης 
με κάθε πρόσφορο μέσο (fax, email, sms, τηλεφωνική 
επικοινωνία) των Δήμων ή και των Περιφερειών της πε-
ριοχής αρμοδιότητάς της, οποιαδήποτε ώρα ή ημέρα 
προκύψει η έκτακτη ανάγκη, καθ’ υπέρβαση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

Ε) Τέλος, μετά την εκδήλωση ενός καταστροφικού 
φαινομένου (πυρκαγιάς, σεισμού, πλημμύρας κ.λπ.) 
οι υπάλληλοι της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με το ισχύον 
θεσμικό πλαίσιο, τίθενται σε επιφυλακή, ενεργοποιώντας 
άμεσα τα ειδικά σχέδια και τα μνημόνια ενεργειών για 
περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών που προέρχονται από 
την αντίστοιχη καταστροφή και δρομολογούν δράσεις 
που συνδέονται με:

i. Την άμεση και συνεχή ενημέρωση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

ii. Την κινητοποίηση του επιχειρησιακά εμπλεκόμενου 
δυναμικού και μέσων πολιτικής προστασίας της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

iii. Την συνεχή αμοιβαία επικοινωνία με τους λοιπούς 
επιχειρησιακά εμπλεκόμενους φορείς (Π.Σ., ΕΛ.ΑΣ., Πε-
ριφέρειες, Δήμοι, κ.λπ.).

iv. Την περαιτέρω συλλογή πληροφοριών και εκτίμηση 
των επιπτώσεων της καταστροφής, με στόχο την ορθο-

λογική διαχείριση των πόρων και την ιεράρχηση των 
δράσεων πολιτικής προστασίας.

v. Την υποστήριξη του έργου των λοιπών επιχειρησι-
ακά εμπλεκομένων φορέων (Π.Σ., ΕΛ.ΑΣ., Περιφέρειες, 
Δήμοι, κ.λπ.).

vi. Την ενημέρωση του Κέντρου Επιχειρήσεων της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας σχετικά με 
την εξέλιξη των δράσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και διαχείριση 
των συνεπειών.

vii. Την συμμετοχή στα έκτακτα Συντονιστικά Τοπικά 
Όργανα (ΣΤΟ) των Δήμων ή στα έκτακτα Συντονιστικά 
Όργανα Πολιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων που συγκαλούνται άμεσα μετά την εμφά-
νιση ενός καταστροφικού συμβάντος και είναι δυνατόν 
να επαναληφθούν όσες φορές απαιτηθεί ως την πλήρη 
αντιμετώπιση του.

viii. Επιπλέον ενημερώνουν άμεσα τους Δήμους και τις 
υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης σχετικά με 
έγγραφα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
που αφορούν πανδημίες (π.χ. κορωνοϊός - μέτρα προστα-
σίας - ενημερωτικά μηνύματα) και είναι σε συνεχή επικοι-
νωνία με το Κέντρο Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστασίας 
και την Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας με σκο-
πό την καλύτερη ενημέρωση του κοινού ώστε να υπάρχει 
μείωση εξάπλωσης από ιδιαίτερα επικίνδυνους ιούς.

Ο προγραμματισμός υπερωριακής εργασίας της Δι-
εύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
για το Α΄ εξάμηνο του 2021, έχει ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Α΄ ΕΞΑ-
ΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2021

Κλάδος 

υπηρετούντων 

υπαλλήλων 

Προτεινόμενοι 

υπάλληλοι για 

υπερωριακή 

εργασία

Ώρες απασχόλησης 

(1/1/2021-30/06/2021) 
Διαμορφωμένη 

εξαμηνιαία 

πίστωσηΓια υπερωριακή 

απογευματινή εργασία 

μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 3 360 2.220,00

ΣΥΝΟΛΑ 3 360 2.220,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4698 Τεύχος B’ 487/08.02.2021

*02004870802210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-08T17:55:17+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




